

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02 tháng 6 năm 2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Văn bản số 3660/BTTTT-KHTC ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện nội dung thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 519/BTTTT-KHTC ngày 28 tháng 02 năm 2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện dự án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin” năm 2019;

UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Xây dựng và phát triển mạng lưới thông tin cơ sở nhằm rút ngắn khoảng cách về hưởng thụ thông tin, tuyên truyền giữa các vùng miền; tăng cường tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần của người dân, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng bào dân tộc ít người.

2. Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo nhằm khơi dậy tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo và huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

3. Nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản về thông tin và truyền thông cho người dân, đặc biệt là các hộ nghèo ở khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giảm nghèo bền vững và đảm bảo an ninh quốc phòng.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường nội dung thông tin

1.1. Sản xuất 01 chương trình truyền hình có thời lượng từ 15 - 20 phút.

a) Nội dung thực hiện: Tăng cường nội dung thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Nhà nước, của tỉnh và đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân.

b) Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

c) Hình thức thực hiện: Sản xuất 01 chương trình truyền hình phục vụ công tác thông tin và tuyên truyền về giảm nghèo tỉnh Lai Châu, phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

đ) Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

1.2. Sản xuất 06 Chương trình phát thanh thời lượng 07 phút

a) Nội dung thực hiện: Biên tập nội dung tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo; các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 nhằm nâng cao khả năng tiếp cận thông tin cho người dân.

b) Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

c) Hình thức thực hiện: Sản xuất mới 06 chương trình phát thanh có nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giới thiệu những cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình trong công tác xóa đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu của các cá nhân, gia đình và phát sóng phát thanh của các huyện, các xã.

d) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

đ) Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

1.3. Hỗ trợ phát sóng các chương trình truyền hình và phát thanh trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố

a) Nội dung thực hiện: Hỗ trợ đăng tải các chương trình phát thanh, truyền hình đã sản xuất tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo nhằm khơi dậy tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo và huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững tỉnh Lai Châu.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2019

c) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

d) Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

2. Hỗ trợ phương tiện nghe - xem cho các hộ nghèo

a) Nội dung: Hỗ trợ thiết bị nghe - xem (hỗ trợ tivi và radio) cho khoảng 1.000 hộ nghèo chưa có phương tiện nghe – xem.

b) Đối tượng: Hộ nghèo chưa có phương tiện nghe - xem thuộc các dân tộc ít người; hộ nghèo tại các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn, trong đó ưu tiên:

- Hộ nghèo có thành viên đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

- Hộ nghèo có ít nhất 02 thành viên trong hộ là người dân tộc thiểu số rất ít người theo quy định của cấp có thẩm quyền (Lự, Cống, Si La, Mảng, La Hủ) hoặc là người dân tộc Phù Lá hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

c) Điều kiện được hỗ trợ:

- Hộ nghèo chưa có phương tiện nghe - xem, có nhu cầu và cam kết sử dụng đúng mục đích phương tiện được trang bị;

- Đối với hỗ trợ tivi địa bàn hộ gia đình sinh sống phải có điện sinh hoạt. Đối với hộ được hỗ trợ radio, địa bàn sinh hoạt hoặc làm việc phải thu được sóng phát thanh của Đài Tiếng nói Việt Nam hoặc Đài phát thanh địa phương.

d) Loại phương tiện nghe - xem hỗ trợ là Tivi (bao gồm cả đầu thu, phụ kiện, lắp đặt) hoặc Radio:

- Đối với hộ nghèo thuộc dân tộc rất ít người được hỗ trợ 01 tivi hoặc 01 radio/hộ hoặc cả hai loại phương tiện.

- Đối với các hộ nghèo khác hỗ trợ 01 tivi hoặc 01 radio/hộ.

đ) Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần, cấp phát trực tiếp bằng hiện vật (Tivi hoặc Radio) cho các hộ nghèo thuộc đối tượng của Dự án. Các thiết bị nghe - xem phải đáp ứng các yêu cầu quy định tại khoản 3, Điều 5 Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02 tháng 6 năm 2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

3. Trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cỗ động tại huyện

- Đối tượng trang bị: Hỗ trợ 03 bộ phương tiện tác nghiệp cho 03 huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn.

- Yêu cầu về thành phần trang thiết bị: Bộ phương tiện tác nghiệp phải đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia quy định về mức giới hạn của đặc tính kỹ thuật và yêu cầu quản lý đối với sản phẩm hàng hóa phải tuân thủ, đáp ứng yêu cầu công tác thông tin, tuyên truyền tại địa phương (Danh mục thiết bị quy định tại Biểu số 01, Phụ lục 01 Thông tư 06/2017/TT-BTTTT ngày 02 tháng 6 năm 2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông).

4. Trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cỗ động tại xã

- Đối tượng trang bị: Hỗ trợ 05 bộ phương tiện tác nghiệp cho 05 xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh: Xã Thum Lǔm, huyện Mường Tè; xã Tủa Sín Chải, xã Nậm Hǎn, huyện Sìn Hồ; xã Vàng Ma Chải, huyện Phong Thổ; Xã Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn.

- Yêu cầu về thành phần trang thiết bị: Bộ phương tiện tác nghiệp phải đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia quy định về mức giới hạn của đặc tính kỹ thuật và yêu cầu quản lý đối với sản phẩm hàng hóa phải tuân thủ, đáp ứng yêu cầu công tác thông tin, tuyên truyền tại địa phương (Danh mục thiết bị quy định tại Biểu số 02, Phụ lục 01 Thông tư 06/2017/TT-BTTTT ngày 02/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện: 6.420 triệu đồng. Trong đó:

- Tăng cường nội dung thông tin: 320 triệu đồng.

- Hỗ trợ phương tiện nghe - xem cho các hộ nghèo: 5.000 triệu đồng.
- Trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cở động tại huyện: 600 triệu đồng.
- Trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cở động tại xã: 500 triệu đồng.

2. Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019 đã giao cho Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Lai Châu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông: Căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định hiện hành. Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định.

3. Các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố: Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2019. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Tỉnh);
- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Lao động – TBXH;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, KTN.

✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Giàng A Tính